LIBER QUINTUS

Iamque iterum savios homines rex ipse dunarat,
conseium facitur tacito cantone palazzi,
et parlamentum stricto iuramine factum est:
prendere si possunt vel vi vel fraude guererum.
Non vilem curant sbirrorum mittere zurmam,
namque sciunt, certumque tenent, ac saepe provarant
quod tribus in colpis illos taibat apezzi.
Quid statuunt igitur? mestralum praetor acattat
ex illis unum, qui pro mercede quatrini
o cum schena obstaret bastonibus et stafilatis.
Hic eat et Baldum retrovet, letramque senati
porrigat, ut vista cito maiestate sigilli,
quo tam iustitiae quam libertatis imago est,
credat et in ragnam tandem moschetta trabucchet.
5 Mestralus, cui nomen erat Spingarda, dobarat
se totum veluti staffetta dobarier usat:
testa capelletto tegitur, scoriada paratur,
feltricusque brevis recamatur aposta lavacchio.
Cornettus lateri dextro, tascazza sinistro
o pendet, et in magra chiucchia celer ille galoppat.
Saepe tamen pensans quo se menchionus arisgat,
filat subtilis, tremolantes fabricat et iam
pentitus vellet tantam refudasse paciam,
cum bene cognorit, bene cum provaverit olim
5 quam saccenta manus Baldi scusire zupones.
En procul hunc videt interea, qui allhora tenebat
forte canem lasso, nasantibus undique bracchis,

cumque suis sociis, Falchetto, Cingare et altris
 nunc leporem smacchiat, nunc vulpem stanat, et ancum
 30 dentiferos speto cingiales saepe sbudellat.
 Iamque timens Spingarda bragas compleverat omnes,
 se tamen innanimat, toccans sperone iumentam.
 Baldus eum videt et cupidus novitatis atrigat.
 Segue parat Cingar propter robbare cavallum.
 35 Ille arrivatus balzat de arzone redosso,
 datque manum taschae, lettram de millibus altris
 excavat, et basans cerae de more sigillum
 dat Baldo, fingitque sequi mox velle caminum.
 Baldus ait: — Quae te tam grandis fretta balestrat?
 40 imo bibe un trattum, nec non refresca cavallum. —
 Respondet: — Iubeor tribus horis esse Milano.
 Signoria tamen legat omnem vestra tenorem;
 expectabo pocum, si vultis forte coellum. —
 — Fac ita — Baldus ait, comites facit inde dabandam,
 45 scritta quibus legitur tali infucata colore:
 « Salve nostrae urbis spes tota et sola, barone.
 Nuper avisamur (post nuper, « nunc et adessum »)
 patribus a venetis, saviaque a gente Samarchi,
 qualiter in puncto disdocto mille todescos
 50 Can Mastinus habet, furibundus malque tyrannus,
 aut mazzare homines et asaccum mittere terras,
 aut guastare casas et in agris urere spigas.
 Et quia soccorsum nostra de gente Samarco
 multoties dedimus, donec Verona piata est,
 55 in qua Mastinus de Schalis scepra tenebat,
 in nos ille omnem coleram sfogare parecchiat.
 Banderas ottanta menat (Deus omnia voltet),
 forsitan ad saccum nos ibimus ante trigiornos.
 Conseium factum est, gentes armare bisognat,
 60 teque capitanium legimus, Sordellus ad ipsam
 te provat impresam, vel sit fornire bisognus
 moenia bombardis, grossis bastionibus atque
 tollere trinceris, vel protinus ire Bolognam,